Deest aliquid, fort. βρῦουσα.

stellas, quas solo verbo creavit, et tunc de tradendo per verba tua illo Verbo meditaberis. *Quærebat opportunitatem ut traderet eum.* Ipse tempora et sæcula fecit, et contra illum quærebat tempus proditioni opportunum. *Vespere autem facto, recubebat cum duodecim discipulis: et manducantibus illis dixit: Amen, amen dico vobis, unus ex vobis me traditurus est (Matth. 26. 20. 22):* qui contra me et vos ingressus est, et didicit ea quæ servare non potuit. *Et contristati valde, cæperunt ipsi dicere singuli, Numquid ego sum, Domine?* Dictum illud omnes excitabat ad conscientiam accuratius examinandam, eos quorum intima cordis pura erant. Respondit Jesus, *Cur vobis omnes proditoris facinus adscribitis? qui intingit mecum manum in catino, hic me tradet (Ibid. v. 23).* Invitus seipsum subindicat, seipsumque prodit; nomen ejus tamen a me interim tacetur, donec ipse vobis presentibus dixerit ea quæ adversum me machinatur. *Respondens autem, inquit, Judas, qui tradidit ipsum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Dicit ei, Tu dixisti (Ibid. v. 25).* Undecim alios liberasti, cum eos tuo scelere immunes declarasti. Accipe et aliam damnationem facinorum: quæ ob pecuniæ amorem admisurus es. *Cænantibus autem illis, inquit, accepit Jesus panem, et gratias agens fregit deditque discipulis, et dixit: Accipite, manducate: hoc est corpus meum. Et accepto calice gratias agens dedit, dicens: Accipite, bibite ex eo omnes: hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui*

*pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Accipite ex eo omnes (Matth. 26. 26. 28).* Et tu, inquit, proditor, æternæ vitæ particeps esto: et si quidem in illa manseris, venia tibi datur de pactis tuis cum Judæis; sin propositum tuum non evertas, scito quam benignum vendas Dominum. Ille vero Domini misericordiam non ferens, ad Judæos accurrit, ut meditatum opus perliceret. *Et ecce, inquit, Judas unus de duodecim venit, et cum ipso turba multa cum gladiis et fustibus a principibus sacerdotum et senioribus populi. Qui autem tradebat eum dederat illis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum (Ibid. v. 47. 48).* Meis attendite labiis, alio enim modo non potest sermo proferri. *Et statim accedens ad Jesum dixit ei: Ave, Rabbi, et osculatus est eum (Ibid. v. 49).* O pacem orbis aufrens osculum! imo ut verius dicatur, mundanum bellum de medio tollens; etiamsi Judas non ea mente proditionem aggredi ausus sit. *Jesus autem dixit illi: Amice, ad quid venisti (Ibid. v. 50)?* Mihi osculum dedisti; pacta tua cum adstantibus perforce. *Tunc accedentes injecerunt manus in Jesum, et tenuerunt eum.* Abiit proditor ab apostolis alienus, et vitæ princeps Judæis ad necem oblatum est. Apparata crux fuit, et sepulcrum ad vitam structum est: mortui reviviscunt, et Judas in infernum abiit: crucifigitur cum latronibus Servator, et omnes vocat in paradysum. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum.

#### IN ILLUD, MEMOR FUI DEI, ET DELECTATUS SUM (Psal. 76. 4).

1. *Memor fui Dei, et delectatus sum;* id cantor David testificatus est. Non ex se, sed ex Spiritu sancto Dei modulatus est, neque modo memor fuit David, sed et sapienter supplicavit: non labiis solum memor fuit, sed cor etiam illum docuit; non nocte vel die oblitus, sed hæc singulis horis precans memorabat. Et ut scias nos vera, non autem falsa scribere, ab ipsa Scripturæ historia melodias Spiritus sancti decerpamus. *Memor fui Dei, et delectatus sum, inquit David.* Et ut vere scias Davidem et nocte et die Dei recordatum, et ejus memorem delectatum esse, atento animo sequentia audi: *Memor fui nocte nominis tui, Domine (Psal. 118. 55); et, Memor ero nominis tui in omni generatione et generatione (Psal. 44. 18):* Media nocte surgebam ad confitendum tibi, Domine (Psal. 118. 62): *In matutinis meditabar in te (Psal. 62. 7):* Vespere et mane et meridie narrabo et annuntiabo (Psal. 54. 18): *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo (Psal. 62. 1):* et rursum, *Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem (Psal. 91. 3).* Viden? nullam fuisse otiosam horam, in qua oblivisceretur? non matutinam, non vespertinam. Si discere velis Davidem non simpliciter Dei memorem fuisse, sed etiam cum attentione cordis, audi, *De profundis clamavi ad te, Domine: Domine, confitebor tibi in recto corde (Psal. 129. 1. et 118. 7).* Et ut omnium horarum terminum induceret David, deinde ait: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est (Psal. 118. 97).* Ecce quomodo tota die meditando eloquia Domini et assidue memor Dei, qualis gratiæ dignitatem accepit? num in terra mercede donatus est? Puto illum conspicuum et in terra regnantem, hic inimicos subegisse, et illic angelis imperasse: hic terrenum regnum et purpuram gessisse, et illic cælestis regni gloria fulsisse: hic modulatione et Spiritus sancti vocibus claruisse, et illic omni virtute præditæ sapientiæ radiis coruscasse. Hæc partim tantum describimus. In his autem omnibus quod optimum erat sortitus est. Ut enim vidit Spiritus sanctus Deum frequenter a Davide hymnis in terra celebrari, deum in cælos abiit postulantque dicit: Domine, quotidie David tui memor est, atque hæc memoria delectatur, et tu ejus memor esto, Domine Deus noster;

aitque: *Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus (Psal. 131. 1).* Hinc respondet benignissimus Deus: Quia frequenter prudenterque David memor est mei, ego quoque omnibus prædicabo meum erga illum affectum et dilectionem: plus quam sanctos et angelos et Virtutes celebrabo illum in terra. Quid dicendo? *Inveni David servum meum, virum secundum cor meum (Psal. 88. 21; et 1. Reg. 13. 14); et, Primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ, et, Thronum ejus sicut dies cæli (Psal. 88. 28. 30).* Hoc porro dicens David, seipsum conspicuum reddit. Vides magnum esse homini lucrum memoriam Dei? Dixit David, *Memor fui Dei, et delectatum est cor meum.* Nam alia quidem delectationes per os ingrediuntur, et per podicem exeunt: Dei vero delectatio quasi fons, mellita nempe verba mea cor lætificant; ita ut dicat homo sic affectus: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo (Psal. 118. 103)! Etenim qui Dei memor est, omnia lætitiæ bona habet in corde recondita: illic fons bona scaturiens; illic mel et favum, et lucerna accensa; illic thesaurus absconditus sanctæ Trinitatis. Denique Pater et Filius et Spiritus sanctus veniunt, et mansionem apud eum faciunt: atque deinceps ille non est ultra homo initiatus, sed angelus a Deo fultus. Quia igitur tali gratia dignatus est homo, et quia tali delectatione fruens lætabatur David; nos quoque Dei delectatione fruentes, frequenter Dei memores simus, ut isdem fruamur bonis. Age ergo virtutes adventus Servatoris ceu thesaurum perscrutemur, et terrenum ejus adventum ceu columnam omni virtute refertam celebremus: quoniam multa audivi a scelestis illis Judæis prolata blasphemiarum argumenta; et quia non credunt illi Scripturis, quas indigne legunt, nec mysterium agnoscunt. Nam quod ex virgine natus sit Dominus, hoc illis miseris et scelestissimis offendiculo esse dicitur. O stultitiam! o iniquos homines plus quam natura ferat! Quæ scriptura, quis propheta hanc Domini gratiam non celebrat? Primus Salomon, magnus sapientiæ anfriga, virginem beatam prædicavit dicens: *Beata sterilis intemerata, quæ non novit torum in delicto (Sap. 3. 1).* Sterilem illam vocat antequam in illam superveniret Spiritus sanctus, et antequam sol oriretur. Non novit*

torum in delicto, quia cum viro non congressa est. Cum porro de intemerata sterili audivit venerandus Isaias, statim sapientis dictum collegit, ac cum ipso modulatus est: Tu, inquit, dixisti sterilem intemeratam, et ego dico: *Lactare, sterilis quæ non parit (Isai. 54. 4)*. Hactenus non peperisti: jam lactare, quia cum quem cæli non capiunt, tu ut suscipere digna fuisti. Ut vero dno illi testes hæc prædicarunt, alium perquisierunt, quem in mysterium inducerent, ut quod quærebatur ex tribus testibus certum esset. Hæc illis cogitantibus, ambo Davidem invenerunt modulationis rhethorem, et ipsi futuram œconomiam in mentem revocarunt. Ut autem mysterium audivit, quasi cum clangore tubæ respondit: Ecce ambo de sterili loquuti estis: cur de glorioso partu nihil dixistis? Rem prudenter dictam advertens Isaias, statim reponit: *Ecce virgo in utero habebit et pariet filium (Isai. 7. 14)*. Addidit Salomon: *Habebit fructum in visitatione animarum (Sap. 3. 13)*. Illis auditis David dixit illis: Ecce dixistis quod pariet: quo in loco? in urbe, an in deserto, vel in agro? Reponunt ei: Tu de loco et de civitate dicitis: ampliori quippe gratia dignatus es. Tunc David Spiritus operatione suggerente, magno clamore mysterium celebravit: Vos in occulto, inquit, loquimini: ego alta voce partum proferam: *Ecce audivimus eam in Ephratha, invenimus eam in campis silvæ (Psal. 131. 6)*. Ac cum intelligeret hanc doctrinam esse profundum ænigma, hæc descripsit: *Ecce audivimus eam in Ephratha, invenimus eam in campis silvæ: hoc est in Bethlehem: nam Ephratha vocatur. Audivimus eam in Ephratha, nempe prægnantem esse: illic enim fama exiit, Virginem esse prægnantem. Tunc invenimus eam in campis silvæ, in spelunca, ubi lux apparuit. Hic audivimus eam prægnantem, hic de viro notitiam accepimus: illic matrem Domini invenimus. Ecce ex tuis tres tibi testes protulimus, gloriam Virginis prædicantes: non quod hos tantum invenierimus; omnes quippe prophetæ se ipsum vidisse confidunt; sed quod ex tribus testibus jus statuatur. Ego vero non ex tribus rem tracto; sed da mihi unum fide dignum testem, qui dicat falsum esse mysterium, aut Virginem ex viri operatione peperisse; aut hoc declarare, et conversus quasi Deiparam adora. Aut ostende Servatorem in sepulcro ac tumulo detentum, aut ego tibi ostendam in dextera Patris sedentem. Non enim ex alienigenis, sed ex genere tuo testem profero dicentem: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. 109. 1)*. De Judæis loquitur; neque enim alius est inimicus, quam is qui crucem negat.*

2. Sed ego relicta Dei hoste synagoga, Ecclesie a Deo inspirata loquar. Si tibi dixerit Judæus, Dic quomodo virgo genuit sine viro; dic et tu, Quomodo Adam Evam genuit sine muliere? Quomodo virgo genuit sine semine? quomodo floruit terra sine semine? Quomodo genuit virgo? quomodo aquam emisit prærupta petra? Quomodo genuit virgo? dic quomodo Aaronis virga germinavit. Quomodo genuit virgo? dic, quomodo manna de cælo decidit? quomodo hydria impleta est? quomodo ex radice Jesse flos germinavit? quomodo Eliæ oleum superfluxit in testam? Quomodo genuit virgo? dic, quomodo velus Gedeonis rorem emisit? dic, quomodo Samsoni ex osse aqua manavit? dic, quomodo fornax tres pueros servavit? dic, quomodo sub Manoe petra accensa est sine ligno? dic, quomodo rubus inflammaretur, nec comburetur? dic, quomodo non combustus fuerit Elias in curru igneo? dic, quomodo Moyses ingressus sit in caliginem, et inde egressus? Quomodo genuit virgo? quomodo Isaias Dominum vidit sedentem super solium excelsum et elevatum? dic, quomodo Daniel occultum somnium Nabuchodonosori declaraverit? quomodo Ezechiel invisibilem in curru Cherubimorum sedentem viderit? Quomodo genuit virgo? quomodo Jeremias propheta ex vulva sanctificatus est? dic quomodo mortua prophetæ ossa mor-

tuum suscitaverint: dic quomodo mare Rubrum virga in petram versum sit; dic quomodo Jordani fluxum retro duxerit; dic quomodo arbores fructus parturiant, dic quomodo vitis uvam ferat, dic quomodo nox diem generit. Quomodo genuit virgo? Dic quomodo lunare solis mundum calefaciat; dic quomodo cælum stellas exhibeat. In his quoque sunt mysteria ineffabilia, in cælis occulta et incomprehensibilia. Si hæc mihi explicaveris, Judæorum patrone, jam sciam te partum Virginis intelligere. Verum tu alienus es et ab illis et ab his mysteriis: nos vero et nec amplectimur, et illa credimus. Interpretare prophetas, et vide adventus oratores. Coronetur prædicatio. Quæ ille fecit et passus est, jam illi a toi generationibus depinxerunt. Primus supplicat David, *Domine, inclina cælos et descende (Psal. 145. 1)*. Et postulata consequutus, prædicat et dicit, *Inclinavit cælos, et descendit (Psal. 17. 10)*. Et quia ut puer appariturus erat, ait Isaias, *Puer natus est nobis (Isai. 9. 6)*. Quia vero mater ejus illum sublatura erat ut fugeret in Ægyptum, *Ecce Dominus sedet super nubem Ierem. et venit in Ægyptum, et concitientur manufacta Ægypti (Ibid. 19. 1)*. Virginem nubem levem jure vocavit, quia virilis seminis onus non suscepit. Quod vero in Jordane baptizandus esset, dicit Jeremias, *Quomodo feceris in fremitu Jordanis (Jerem. 12. 5)?* Et cur per species enumeramus? Age, omnes simul prophetias in unam lucem proferamus. De interpretatione ait Gabriel, *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (Malach. 3. 1)*. De Christi et Baptiste occursum ait David, *Misericordia et veritas obviaverunt sibi: de quo salutatione Elisabethæ ad sanctam et castam Deiparam, *Justitia et pax osculate sunt (Psal. 84. 11. et seqq.)*. Rursum de Joanne et de Domino dicit, *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit (Psal. 81. 6)*. De apostolis dicit, *Ego dixi, Dn estis. Et de supremo testimonio ait David, *Filius meus cætu: ego hodie genui te (Psal. 2. 7)*. De ægrotis ait, *Misit verbum suum, et sanavit eos (Psal. 106. 20)*; de peccatoribus, *Ipse peccata nostra fert; de suscitatis mortuis, *Resurgens mortui; de animabus detentis, *Qui in tenebris sedetis, lux orta est vobis (Isai. 55. 4. et 26. 16. et 9. 2)*. De Caiapha et Herode dicit, *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham (Psal. 36. 10)*; de Juda, *Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem (Psal. 40. 10)*; de synagoga Judæorum et principum sacerdotum, *Veniet Dominus in judicium cum senioribus populi (Isai. 5. 14)*, de cruce, *Venite et mittamus lignum in panem ejus (Jerem. 11. 19)*; et de latrone qui a dextris erat, *Dextera Domini fecit virtutem (Psal. 117. 16)*, de sepulcro, *Posuerunt me in lacu inferiori (Psal. 87. 7)*; et de corona spinea, *Vinea mea proavis spinos germinavit; et quod tentatus fuerit a maligno, *Inimicus impropertavit Domino; et quod vocatus sit Filius hominis, *Et super Filium hominis quem confirmasti tibi (Psal. 75. 18. et 79. 18)*. De sepultura ejus, *Et dabo improbos pro sepultura ejus (Isai. 55. 9)*; de resurrectione Domini, *Exsurge, quare obdormis, Domine (Psal. 45. 25)*; de assumptione ejus, *Ascendit Deus in jubilatione (Psal. 46. 6)*; de sessione superna, *Sede a dextris meis (Psal. 109. 1)*. Ecquid plura dicam? Ne rhetores quidem universas, quæ de Christi gratia proferuntur, prophetias recensent. Vis scire quam certa sit vetus illa historia, et quod Novum Testamentum a Veteri depingatur, quodque ea, quæ hic dispensata fuere, illic adumbrata fuerint? Vide mihi illum ibi in tabernaculo Abraham cum duobus angelis adventantem, et hic cum duodecim discipulis in domum Zacchæi ingredientem: vide mihi illum ibi duos fratres ad sacerdotium vocantem, et hic duos fratres ad apostolatam eligentem: Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus; Petrus et Andreas in apostolis ejus. Vide mihi illum ibi filium viduæ per Eliam suscitantem, et hic filium unicuique viduæ per se excitantem: illic per Elisæum Nec-******